lucos II et servum unum, nomine Egilwolfum. Sunt etiam testes hujus commutationis auribus tracti: Ogo, Adolf, Avo, Strupo, Sinzo, Helfrih, Hartwic, Truhthad, Hawart, Unlaz, Cheftinc, Engilperht. Actum coram Engildeone comite et Engilmaro abbate, regnante Karolo imperatore.

CAP. XXX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Salomannum.*

Fructuosa valde et mirabiliter utilis olim inter homines inoleverat consuetudo commutandi videlicet quasdam res pro ambarum opportunitate partium. Idem quoque Salomanno cuidam nobili viro imitandum complacuit suam fideliter præcogitando commoditatem. Tradidit namque paulo superius nominatus nobilis ad S. Dei martyrem Emmerammum proprietatem uxoris suæ Adalburnæ, consentiente illa, qualem ad Menzpah hæreditario culto et inculco, silva ejusque termino, pratis, aquis et earum decursibus, necnon et omnia quæ ibidem habuit ex integro ad prædictum sanctum tradidit atque transfudit. E contra vero præsul et prædictus advocatus de rebus S. Emmerammi tradiderunt eidem nobili territorium ad Reitinpoh quod Otmar jam quondam tradidit ag sanctum jam sæpe dictum. Testes autem hujus commutationis sunt hi: Avo, Strupo, Rupo, Ogo, Hahart, Polo, Unlaz, Hiltiper, Hatto et cæteri.

CAP. XXXI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rathardum et fratrem ejus.*

Igitur fructuosa valde et plurimis consuetudo utilis jam olim inter homines inolescere cœpit commutandi scilicet quasdam res propter ambarum commoditatem partium, quod et nunc magis magisque, maxime autem apud nobiles frequentatur. Hoc ergo quidam generosi viri, uterini videlicet fratres, vocabulis nuncupati Cundhart et Rathart, ob suam utilitatem præterire noluerunt. Nam hi præfati viri tradiderunt ad S. Martyrem Emmerammum in manum Ambrichonis vener. ep. illiusque advocati nomine Gundberti in loco Atinga nuncupato curtes duas cum totidem domibus, terræ arabilis jugera LXX et noval. jugera X, de pratis ad carradas XXV, de silva bene provisiva jugera XX, et molinam unam. E contra vero prænotatus cultor venerabilis et advocatus ejus de rebus B. martyris Dei Emmerammi tradiderunt illis nobilibus, quippe ad Totinaccharon Cundhardo casam cum curte, de rure jugera LIII, de pratis carrad. I, et Rathado casam cum curte, territorii jugera XLII, pratorum ad carrad. XII, de silva jugera III, in loco qui Vekkinga vocatur. Et, ut hoc stabile permaneat in futuro a posterisque melius credatur, placuit duas chartulas pari tenore scribere.

CAP. XXXII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altdum diaconum.*